
 

 

 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio il     Trasmessa ai Capigruppo 
     
_______________________      ___________________ 

  
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  2   Del  02-01-23  
 

OGGETTO: ART. 14, COMMA 1, DEL CCNL DI COMPARTO  22.01.2004. PROROGA 
DELIBERA DI G.C. n. 68-2022- PROSECUZIONE IN CONTINUITA' DELLA 
CONVENZIONE CON IL COMUNE CASTEL DI SANGRO. CAP. 
SEBASTIANO PICONE, DIPENDENTE DEL COMUNE DI CASTEL DI 
SANGRO, ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, CAT. D. 

 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle 

autonomie locali, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

Risultano presenti:  

Di Donato Francesco Sindaco P 

Trilli Giuseppe Vicesindaco P 

Cipriani Daniela Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale Franca Colella, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Francesco Di Donato in qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO Che con nota prot.11752 del 30/12/2022 è stata chiesta al Comune di 

Castel di Sangro (AQ) la disponibilità all’utilizzo parziale del dipendente a tempo 

indeterminato Cap. Sebastiano Picone,  nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo 

di Vigilanza” – Cat. D, CCNL dipendenti Comparto Funzioni Locali Enti Locali, allo 

scopo di affidare temporaneamente allo stesso presso il Comune di Roccaraso le 

funzioni di Responsabile del Settore IV Polizia Locale, mediante l’utilizzo della 

convenzione ex art. 14 CCNL Enti Locali del 22/01/2004, per n. 18 ore settimanali, 

nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro, per il biennio 2023-2024; 

CHE il Cap. Sebastiano Picone ha manifestato la propria disponibilità all'utilizzo in 

convenzione; 

CHE si rende necessario prorogare la Convenzione di cui trattasi fino al 31.12.2024; 

RICHIAMATI, al riguardo: 

 l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004, il quale 
prevede che: “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali 
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 
assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; la convenzione 
definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 
dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli 
altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore.”; 

 il comma 6, art. 17, CCNL 21/05/2018; 
 

ATTESO CHE il Comune di Castel di Sangro (AQ), con nota acquisita il 2-01-2023 al 

n. 68 e con il consenso del dipendente interessato, ha comunicato esito favorevole alla 

prosecuzione in continuità della gestione associata del Servizio di Polizia Municipale; 

RITENUTO quindi: 

- di prorogare la convenzione in essere, anche al fine di conseguire una più efficace e 

razionale gestione delle risorse, come disciplinato dall’art. 14 CCNL del 22.01.2004, 

che prevede che gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, possano utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti del 

comparto delle Regioni ed Autonomie Locali, per periodi predeterminati e per una parte 

di tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente 

d’appartenenza; 

- RIBADITO CHE la prestazione resa dal lavoratore ex art. 14 CCNL 22.1.2004 si 

configura quale "scavalco condiviso" e consiste nella prestazione a tempo parziale che 

il lavoratore svolge presso ciascuno degli enti cui é assegnato, sino al raggiungimento 

del limite di orario contrattualmente previsto; 

DATO ATTO CHE tale “Istituto di scavalco condiviso” non perfeziona l’ipotesi di 

comando temporaneo, né un’assunzione a tempo determinato, bensì si configura 



come uno strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente 

pubblico, senza ulteriori costi per le amministrazioni beneficiarie rispetto 

all’espletamento del normale orario di lavoro, con vincolo di esclusività (Corte dei Conti 

sezione regionale di controllo per la Sicilia, parere n. 128 del 9 settembre 2014; Corte 

dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia, pareri n. 414/2013 e n. 

303/2014); 

RILEVATO pertanto che lo “scavalco condiviso”, nei termini contrattualmente previsti 

dal citato art. 14 CCNL 22.1.2004, per la particolare forma di avvalimento di personale 

non impatta con i limiti posti alle assunzioni di personale a tempo determinato (vincolo 

finanziario di cui all'art. 9, comma 28, D.L. 78/2010); 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo - unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile reso dal Funzionario 

Responsabile del Settore I Amministrativo e Settore II - Finanziario, ai sensi dell’ art. 

49, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. Di prorogare la convenzione, in continuità, dell’utilizzo da parte del Comune 
di Roccaraso, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL del 22.01.2004, del 
Cap. Sebastiano Picone, dipendente del Comune di Castel di Sangro, 
Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D,  per un numero massimo di 18 ore 
settimanali, nel rispetto del vincolo dell’orario d’obbligo di 36 ore settimanali,  
con accordo dell'orario di servizio  tra i due enti, fino al 31.12.2024, salvo 
proroga. 

3. Di aggiornare il Piano dei fabbisogni di personale vigente; 
4. Di trasmettere la presente al Comune di Castel di Sangro e al dipendente Cap. 

Sebastiano Picone.  
Infine, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
____________________________________________________________________________________ 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Responsabile di Settore 

                                                                                 Colantoni Carlo  



Firmato come all’Originale 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 

 

Il Responsabile del Settore II Finanziario 

                                                                                          Colantoni 

Carlo 

Firmato come all’Originale 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   Il Sindaco 
 

  Il Segretario Comunale 

Francesco Di Donato 
Firmato come all’Originale 

Franca Colella 
Firmato come all’Originale 

 

____________________________________________________________________________ 
        
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Roccaraso, lì 06-02-23 

  

  F.to Il Messo Comunale 
F.to Daniela Di Tommaso 

  
 
   

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Roccaraso, lì  

    Il Segretario Comunale 
F.to (Dott.ssa Franca Colella) 

 
   
 

E’ copia conforme all’originale. 
 
 
Roccaraso, lì 06-02-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
  
 
____________________________________________________________________________ 
 


